
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  115   Del  30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Variazione d'urgenza al bilancio di previsione fi=

nanziario  2020/2022  - esercizio 2020. Misure ur=
genti  di solidarietà alimentare. D.L. 23/11/2020,
n.154.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore
12:15, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 13-08-2020 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo
2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13-08-2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo
2019/2021;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è
stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il
coordinamento dell’attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza
di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in
deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione
dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e
delle norme dell'Unione europea”;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 658 del 29-03-2020 (GU n.85 del 30 marzo 2020) del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

DATO ATTO che con Decreto-Legge 23 novembre 2020, n. 154 “Misure finanziarie
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, in particolare l’art. 2 “Misure
urgenti di solidarietà alimentare”, comma 1, sono state assegnate le risorse da destinarsi alle
misure urgenti di solidarietà alimentare in oggetto;

VERIFICATO che a questo Ente, in base a quanto riportato nell’allegato all’Ordinanza n.
658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile, contenente il riparto per ciascun
Comune delle risorse di cui sopra, tenuto conto della popolazione residente e della distanza
tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, a titolo di
Fondo di Solidarietà Alimentare, si assegna la somma complessiva di € 17.451,73, da
contabilizzare nel bilancio dell’Ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

RISCONTRATO che il comma 3 dell’art. 1 dell’ ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile testualmente
recita «In caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate
variazioni di bilancio con delibera di giunta»;

RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a
spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, nello
specifico, di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di previsione 2020
per allocare le somme relative all’emergenza alimentare, derivanti dall’assegnazione del
contributo a favore del Comune;

RILEVATO che è necessario adeguare nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra
indicata di € 17.451,73, allocandola al Titolo II dell’entrata, nella tipologia e categoria
relativa ai contributi statali (piano finanziario E.2.01.01.01.003) cap. 700 e al titolo I della
spesa, nel programma 4  della missione 12, sociale (piano finanziario contributi a famiglie

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



U.1.04.02.05.999) cap. 1710, per i buoni spesa come misure urgenti per la solidarietà
alimentare, come da prospetti allegati;

RICHIAMATO l’art. 2, comma 3, del D.L. n. 154/2020, che testualmente recita «Le
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo  delle  risorse trasferite dal Bilancio dello Stato
connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31
dicembre  2020 con delibera della giunta»;

DATO ATTO che la norma deroga al principio generale sancito dal terzo comma dell’art.
175 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale le variazioni al bilancio possono essere
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune fattispecie
tassativamente indicate dalla legge;

CONSIDERATO, pertanto, che:
come evidenzia la relazione tecnica al Decreto Ristori Ter, la deroga, non essendo

circoscritta alle risorse trasferite in base al comma 1, bensì alle «risorse trasferite dal
Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019», ha una portata generale
tale da ricomprendere ogni ulteriore trasferimento statale ancorato all’emergenza in
corso;
sulla base dell’art. 239 del D-Lgs. n. 267/2000, l’attribuzione della competenza

all’organo esecutivo esclude la necessità di acquisire il parere dell’organo di
revisione;
su queste variazioni i revisori effettueranno il controllo successivo richiesto dall’art.

239 del n. 267/2000 in sede di esame del rendiconto, in merito all’esistenza dei
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio;
non sarà, inoltre, necessaria alcuna ratifica da parte del consiglio, poiché la Giunta

interviene con una competenza primaria;

PRESO ATTO, dunque, dell’interpretazione in modo combinato di quanto disposto
dall’art. 191, c. 3 e dalle disposizioni contenute all’art. 163, comma 3 dello stesso D.Lgs. n.
267/2000, gli interventi per le finalità di solidarietà alimentare, perseguite dall’Ordinanza in
questione, possono essere disposti con atti urgenti, connotandosi quali legittime spese
correnti di somma urgenza;

RITENUTO necessario apportare, in via d’urgenza, apposita variazione al bilancio di
previsione finanziario 2020 – 2022, esercizio 2020 dei quali si riportano i dati finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.17.451,73______
CA €. 17.451,73

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 17.451,73
CA €.17.451,73

Variazioni in diminuzione
CO
CA

TOTALE A PAREGGIO
CO                 € 17.451,73 €. 17.451,73
CA €. 17.451,73 €. 17.451,73

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi di quanto disposto con Decreto-Legge 23 novembre
2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da
Covid-19” e di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, esercizio 2020,
le variazioni sopra indicate;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio1)
dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile ed al Decreto-Legge 23 novembre
2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da
Covid-19”, considerata la necessità di attivare ogni intervento utile atto a fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi che sta
producendo sul tessuto socio economico nazionale, di apportare al bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, esercizio finanziario 2020,  le variazioni di
competenza analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti
risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.17.451,73______
CA €. 17.451,73

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 17.451,73
CA €.17.451,73

Variazioni in diminuzione
CO
CA

TOTALE A PAREGGIO
CO                 € 17.451,73 €. 17.451,73
CA €. 17.451,73 €. 17.451,73

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale
parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi3)
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Infine,  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime,

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                               Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 30-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


